Укрепление курса тенге, как показано ниже, по отношению к доллару США и прочим валютам по

состоянию на отчётные даты уменьшило бы величину прибыли или убытка, за вычетом налогов, на

нижеуказанные суммы. Данная аналитическая информация основана на колебаниях обменных

курсов валют, которые Компания рассматривала как обоснованно возможные по состоянию на

конец отчётного периода.

  Воздействие на прибыль или убыток

   31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года

Укрепление доллара США 1 623 807   1 295 397

Ослабление доллара США (1 623 807)   (1 295 397)

Укрепление RUB 677   1 092

Ослабление RUB (677)   (1 092)

Укрепление Евро 3 014   404

Ослабление Евро (3 014)   (404)

Укрепление KGS (19)   -

Ослабление KGS 19   -

Анализ чувствительности к изменению валютных курсов по выпущенным и удерживаемым

договорам страхования

  2023 год 2022 год

Выпущенные

договоры

страхования

Удерживаемые

договоры

перестрахования

Нетто

Выпущенные

договоры

страхования

Удерживаемые

договоры

перестрахования

Нетто

Увеличение на

10%

Прибыль или

убыток
34 774 116 576 (81 802) 25 219 28 970 (3 751)

Капитал 34 774 116 576 (81 802) 25 219 28 970 (3 751)

Снижение на

10%

Прибыль или

убыток
(34 774) (116 576) 81 802 (25 219) (28 970) 3 751

Капитал (34 774) (116 576) 81 802 (25 219) (28 970) 3 751

 2023 год Прибыль или убыток Капитал

(10) %

увеличение

(10) %

уменьшение

(10) %

увеличение

(10) %

уменьшение

Выпущенные договоры

страхования – USD
34 041 (34 041) 34 041 (34 041)

Удерживаемые договоры

перестрахования – USD
112 374 (112 374) 112 374 (112 374)

Выпущенные договоры

страхования – EUR
930 (930) 930 (930)

Удерживаемые договоры

перестрахования – EUR
4 201 (4 201) 4 201 (4 201)

Выпущенные договоры

страхования – RUB
(197) 197 (197) 197

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАХМЫС»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023
(в тысячах казахстанских тенге)

Страница 70 из 77

2022 год Прибыль или убыток Капитал

(10) %

увеличение

(10) %

уменьшение

(10) %

увеличение

(10) %

уменьшение

Выпущенные договоры

страхования – USD

25 227

(25 227)

25 227

(25 227)

Удерживаемые договоры

перестрахования – USD

28 580

(28 580)

28 580

(28 580)

Выпущенные договоры

страхования – EUR

(21)

21

(21)

21

Удерживаемые договоры

перестрахования – EUR

377

(377)

377

(377)

Выпущенные договоры

страхования – RUB

14